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Punkt 23: Etablering af Landsbyen Møllevang - første etape

27.42.28-G01-1-17

Resume
Forligspartierne afsatte i budget 2017-2020 i alt 5 mill.kr. til etablering af Landsbyen Møllevang. Sagen handler om igangsætning af
planerne for 2017, hvortil der er afsat 2 mill.kr. 

Sagsfremstilling
Visionen for Landsbyen Møllevang er at lave et sted, som er særligt egnet til mennesker med demens, og hvor omgivelserne er
skabt til at kunne imødekomme de behov beboerne har. På den måde vil det være muligt at tilbyde beboerne et liv, hvor de fortsat
kan være aktive og sociale. Det skal være muligt, at den enkelte beboer kan bevare sin identitet og muligheden for selv at træffe valg
og føle sig inkluderet i fællesskabet.

Center Møllevang er et godt og velfungerende plejehjem. I dag har ca. 80% af beboerne en demenssygdom eller demenslignende
adfærd, så det har længe været højt prioriteret at videreuddanne personalet i socialpædagogiske arbejdsmetoder. I løbet af de
kommende år forventes det, at alle beboere har en demenssygdom eller demenslignende adfærd, og visitationen til boligerne vil
afspejle dette.

Allerede i 2015 blev en stor del af Center Møllevang rammet ind, og der blev anlagt stier i en del af udeområdet, som forberedelse til
at lave ét samlet grønt område. I 2016 blev indgangspartiet ændret til et sansemiljø med inspiration fra å- og fjordmiljø i og omkring
Randers. Desuden er der lavet demenssikring ved de to indgange fra parkeringspladsen.

I 2017 skal der arbejdes med boenhederne samt udearealerne. Beboere, pårørende og personale er med i processen omkring
omdannelsen.

Landsbyen Møllevang kan beskrives ud fra leve-bo-miljø tankegangen, her opdelt i 3 zoner som vist i nedenstående grafik.   

 

Privatliv i egen bolig
Som beboer i Landsbyen Møllevang har man sin egen lejlighed eller rækkehus. Her kan man indrette sig med de ting, som giver
værdi og mening og genspejler det liv man har levet.

I 2017 overgår rækkehusenes beboere og medarbejdere til Landsbyen Møllevang. I rækkehusene kan ægtepar, hvor den ene har
demens, flytte ind sammen. På den måde støttes og forlænges ægteskabet og muligheden for at bo sammen og samtidig være tæt
på den faglige hjælp og støtte fra personalet. Hvert rækkehus har egen lille have.
Alle nuværende beboere i rækkehusene er blevet informeret om planerne for Landsbyen Møllevang, men selv om langtfra alle her er
demente, har ingen ønsket at flytte på nuværende tidspunkt. Der bliver dermed tale om en gradvis implementering af tankerne bag
landsbyen.

Nabofælleskab i bo enheden
I fællesarealerne i bo enheden har beboerne mulighed for at være sociale med en lille gruppe af mennesker de kender. Det er muligt
at deltage i hverdagens gøremål, eksempelvis madlavning, let rengøring, tøjvask samt aktiviteter som spil og sang, sammen med
andre og derved vedligeholde sociale, fysiske og kognitive kompetencer. Personalet arbejder ud fra en socialpædagogisk og
rehabiliterende tilgang, hvilket giver mulighed for, at beboerne bevarer så mange færdigheder som muligt.



I 2017 skal indretningen i fælleslokalerne i boenhederne tilpasses, så de bliver mere demensvenlige. Boenhederne skal gøres mere
hjemlige, og beboerne får mulighed for at sætte deres præg på indretningen. På den måde gøres omgivelserne naturligt mere
trygge.

Der skal skabes mere overskuelige og genkendelige rammer og blive lettere at finde hjem til sin lejlighed, hen til spisestuen,
dagligstuen eller ud i haven, ved brug af tydelig skiltning, maling af døre, så de skiller sig ud fra væggene, idet kontrastfarver støtter
rumopfattelsen. Eventuelt skal der også være en personlig markering på hver enkelt dør. Væggene udsmykkes med kunst og
billeder, som er konkrete og giver mulighed for snak om både nutid og fortid.

Lys og lyd kan være særligt gode virkemidler for mennesker med demens og kan ændre både urolig og passiv adfærd. Lyd og
visuelle indtryk skal bruges aktivt i dagligdagen. Der er bevilget satspuljemidler til at lave døgnrytmelys i to af de fire bo enheder for
på den måde at hjælpe beboerne til en naturlig døgnrytme.

I fælleshuset ved rækkehusene skal der arbejdes med at lave fællesskab, dels for beboerne og dels for de pårørende, hvor der er
særligt fokus på netværksdannelse blandt de pårørende. Det skal være muligt at deltage i aktiviteter, som kan være drevet af
frivillige.

Det forventes at udgifterne til indretningen i de 4 bo enheder samt fælleshusets indretning vil være 700.000 kr.

Fællesskaber på tværs i Landsbyen Møllevang
I 2017 skal den resterende del af Landsbyen Møllevang rammes ind, så det bliver trygt for beboerne at færdes udenfor. Det
forventes, at restindhegningen inklusive demenssikring ved låger vil koste 170.000.

For at understøtte og udbygge miljøet omkring rækkehusene og binde området sammen med resten af arealet, skal stisystemerne
udvides og der skal opsættes belysning og bænke. Flere små nicher skal være med til at skabe motivation for, at beboerne kan være
aktive udenfor. Der skal anlægges et vandløb, der løber fra centret til rækkehusene, bålplads, gårdmiljøer, urtehave med drivhus,
frugter, bær og legeplads, som skal gøre det attraktivt for dagplejere, vuggestuer og børnehaver at komme på besøg. Derudover skal
der være dyrehold med dyr, som er særligt demensegnede eksempelvis minigrise og høns.
Udgifterne til anlæggelse og udvidelse af udearealerne forventes at være 1.130.000 kr.

Landsbyen Møllevang vil blive færdiggjort i perioden 2018-2019, hvor der vil blive fremsendt særskilte ansøgninger til byrådet med
anmodning om at frigive de resterende afsatte beløb.  

Økonomi
Der søges om anlægsbevilling på 2 mill.kr. i 2017 til første etape af projektet.
Der er i budget 2017-2020  afsat rådighedsbeløb på henholdsvis 2 mill.kr. i 2017, 2 mill.kr. i 2018 og 1 mill.kr. i 2019.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- og omsorgsudvalget og økonomiudvalget

at der gives en anlægsbevilling på 2 mill.kr. til første etape af Landsbyen Møllevang

Sundhed- og omsorgsudvalget, 7. februar 2017, pkt. 9:
Indstilles tiltrådt.

Beslutning
Taget til efterretning og indstilles tiltrådt.
 
Afbud: Steen Baunsgaard
Bent Hede deltog ikke i punktets behandling.
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